
N.o 188 — 29 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 14 077

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

14 de Setembro de 2005. — Pelo Presidente do Conselho Executivo,
(Assinatura ilegível.)

Agrupamento de Escolas de Sendim

Aviso n.o 8451/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torno
público que se encontra afixada no placard da sala de professores
da Escola E. B. 2, 3 de Sendim a lista de antiguidade do pessoal
docente do Agrupamento de Escolas de Sendim reportada a 31 de
Agosto de 2005.

O referido pessoal dispõe de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para apresentar recurso ao dirigente
máximo do serviço.

15 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge de Jesus Afonso.

Agrupamento Horizontal de Escolas «Terras do Ave»

Aviso n.o 8452/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da Carreira Docente e no n.o 1
do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se
público que se encontra afixada no placard deste Agrupamento de
Escolas a lista de antiguidade do pessoal docente, reportada a 31
de Agosto de 2005.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do ser-
viço, nos termos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

14 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo,
Abraão António Freitas Sousa.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Estádio Universitário de Lisboa, I. P.

Despacho (extracto) n.o 20 677/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 16 de Setembro de 2005 do presidente do Estádio Uni-
versitário de Lisboa, I. P.:

Mafalda Maria Marçal Pereira, técnica profissional de 2.a classe, da
carreira de secretária-recepcionista, do quadro de pessoal do Está-
dio Universitário de Lisboa, I. P. — nomeada definitivamente, pre-
cedendo concurso interno de acesso misto, técnica profissional de
1.a classe da mesma carreira e quadro (escalão 2, índice 228), con-
siderando-se exonerada das funções anteriores a partir da data da
aceitação do lugar.

Maria José da Costa Rodrigues Pinto, técnica profissional de 2.a classe,
da carreira de secretária dos serviços de saúde do quadro de pessoal
da função pública do Hospital Pulido Valente, S. A. — nomeada
definitivamente, precedendo concurso interno de acesso misto, téc-
nica profissional de 1.a classe da carreira de secretária-recepcionista,
do quadro de pessoal do Estádio Universitário de Lisboa, I. P.
(escalão 1, índice 222), considerando-se exonerada das funções ante-
riores a partir da data da aceitação do lugar.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Setembro de 2005. — O Presidente, João Roquette.

Despacho (extracto) n.o 20 678/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 16 de Setembro de 2005 do presidente do Estádio Uni-
versitário de Lisboa, I. P.:

Maria Emília Gaspar Rodrigues, assistente administrativa do quadro
de pessoal do Estádio Universitário de Lisboa, I. P. — nomeada
definitivamente, precedendo concurso interno de acesso misto,
assistente administrativa principal do mesmo quadro (escalão 1,
índice 222), considerando-se exonerada das funções anteriores a
partir da data da aceitação do lugar.

Ricardo Alberto da Silva Garrido Antunes, assistente administrativo
principal de nomeação definitiva, do quadro de pessoal não docente
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa — nomeado

definitivamente, precedendo concurso interno de acesso misto, na
mesma categoria do quadro de pessoal do Estádio Universitário
de Lisboa, I. P. (escalão 1, índice 222), considerando-se exonerado
das funções anteriores a partir da data da aceitação do lugar.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Setembro de 2005. — O Presidente, João Roquette.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 20 679/2005 (2.a série). — Considerando que o
Dia Mundial do Turismo é comemorado no dia 27 de Setembro;

Considerando que o Ministério da Cultura é o departamento gover-
namental ao qual incumbe prosseguir uma política global e coordenada
na área da cultura e domínios com ela relacionados;

Considerando que a política do turismo necessita de ser articulada
com a política cultural, visando a criação de novos pólos de desen-
volvimento turístico e a atracção de novos públicos para as diferentes
ofertas culturais;

Considerando que é missão do Ministério da Cultura desenvolver
uma política cultural viva e criativa, nomeadamente através do turismo
cultural:

Ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo único do Decreto-Lei
n.o 178/82, de 15 de Maio, determino:

1 — O acesso gratuito no dia 27 de Setembro aos palácios nacionais,
monumentos, museus e sítios dependentes do Instituto Português do
Património Arquitectónico (IPPAR) e do Instituto Português de
Museus (IPM).

2 — Dê-se conhecimento do presente despacho ao IPPAR e ao
IPM, bem como da necessidade da sua divulgação e publicitação nos
próprios locais de visita e respectivos sites na Internet.

12 de Setembro de 2005. — A Ministra da Cultura, Maria Isabel
da Silva Pires de Lima.

Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo

Aviso (extracto) n.o 8453/2005 (2.a série). — Por meu despacho
de 7 de Setembro de 2005, por delegação:

Maria da Graça Caldeira Alves, nomeada para o exercício de funções
de técnica profissional de 2.a classe, em comissão de serviço extraor-
dinária, pelo período de seis meses — provida, por reclassificação
profissional, na categoria de técnica profissional de 2.a classe, da
carreira de técnico profissional de arquivo, em lugar vago do quadro
de pessoal do Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo,
nos termos do n.o 1 do artigo 7.o e do n.o 3 do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro.

8 de Setembro de 2005. — O Subdirector, José Maria Salgado.

Aviso (extracto) n.o 8454/2005 (2.a série). — Por meu despacho
de 9 de Setembro de 2005, por delegação:

Stella de Brito Lança Perdigão, técnica profissional principal, da car-
reira de técnico de operador de meios audiovisuais, do quadro
de pessoal do Instituto dos Arquivos Nacional/Torre do Tombo,
exercendo funções correspondentes à carreira de técnico superior
de 2.a classe, em comissão de serviço extraordinária, pelo período
de um ano — provida, por reclassificação profissional, na categoria
de técnico superior de 2.a classe, da carreira de técnico superior,
escalão 1, índice 400, em lugar vago do quadro de pessoal do Ins-
tituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo, nos termos do
artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, com
efeitos retroagidos a 15 de Julho de 2005. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas.)

12 de Setembro de 2005. — O Subdirector, José Maria Salgado.

Rectificação n.o 1631/2005. — Por ter saído com inexactidão, rec-
tifica-se o aviso (extracto) n.o 19 681/2005 (2.a série), publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 175, de 12 de Setembro de 2005,
a p. 13 307. Assim, onde se lê «José Carlos Marques» deve ler-se
«João Carlos Marques».

12 de Setembro de 2005. — O Subdirector, José Maria Salgado.


